
MINAS GERAIS DIÁRIO OFICIAL 
DOS PODERES 

DO ESTADO

Caderno 1 – Diário do Executivo

circula em todos os municípios e distritos do estado                	        ANO 122  – Nº 195 – 56 PÁGINAS          	        BELO HORIZONTE, quinta-feira, 16 de Outubro de 2014

Venda avulsa: CADERNO I: R$1,00 • CADERNO II: R$1,00 www.iof.mg.gov.br

Sumário

Diário do Executivo .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  1
Governo do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1
Secretaria de Estado de Casa Civil e de Relações Institucionais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4
Secretaria de Estado de Fazenda. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 9
Secretaria de Estado de Defesa Social. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Secretaria de Estado de Saúde. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Secretaria de Estado de Educação. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 12
Secretaria de Estado de Cultura. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 16
Secretaria de Estado do Meio Ambiente e do Desenvolvimento Sustentável . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 17
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Regional, Política Urbana e Gestão Metropolitana. . . . . . . . . . 17
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Integração do Norte e Nordeste de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  . 46
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47
Advocacia-Geral do Estado. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47
Polícia Militar do Estado de Minas Gerais . .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47
Polícia Civil do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 47
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49
Editais e Avisos. .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 49

Diário do Executivo
Governo do Estado

Governador: Alberto Pinto Coelho

Leis e Decretos

DECRETO Nº 46.622, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014.

Altera o Decreto nº 46.383, de 20 de dezembro de 2013, 
que dispõe sobre a remissão de juros e multas relativos 
a crédito tributário decorrente de estorno de crédito do 
ICMS apropriado pelo contribuinte, em desacordo com a 
legislação tributária, no estabelecimento minerador bene-
ficiário do regime especial que especifica, e o Decreto nº 
46.384, de 20 de dezembro de 2013, que dispõe sobre o 
pagamento de crédito tributário relativo ao ICMS, inscrito 
em dívida ativa até 31 de dezembro de 2009, com crédito 
acumulado do imposto.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere o 
inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no art. 23 da Lei nº 21.016, de 20 de 
dezembro de 2013 e nos §§ 7º e 8º do art. 29 da Lei nº 6.763, de 26 de dezembro de 1975,

DECRETA:

Art. 1º O inciso III do § 2º do art. 2º do Decreto nº 46.383, de 20 de dezembro de 2013, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ...............................................................................................................................
§ 2º .....................................................................................................................................
III - fica condicionado a que o contribuinte promova ou providencie, até 31 de janeiro de 2015, 

relativamente aos créditos tributários recolhidos ou parcelados nos termos deste Decreto:
.....................................................................................................................................”(nr)
Art. 2º O inciso I do § 2º do art. 1º do Decreto nº 46.384, de 20 de dezembro de 2013, passa a 

vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º ...............................................................................................................................
§ 2º .....................................................................................................................................
I - promova ou providencie, até 31 de janeiro de 2015, relativamente ao crédito tributário de que 

trata o caput :
....................................................................................................................................” (nr)
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 15 de outubro de 2014; 226º da Inconfidência Mineira 

e 193º da Independência do Brasil.

ALBERTO PINTO COELHO
Márcio Eli Almeida Leandro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Leonardo Maurício Colombini Lima

DECRETO NE Nº 560, DE 15 DE OUTUBRO DE 2014.

Declara de utilidade pública, para fins do disposto na alí-
nea “b” do inciso VII do art. 3º da Lei Federal nº 11.428, 
de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura da 
Rodovia MG-050, trecho km 296+300 m ao km 298+320 
m (ITV 126) – BR-262, Juatuba – Divisa MG-SP, desti-
nada ao serviço público de transporte, no Município de 
Capitólio.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de atribuição que lhe confere 
o inciso VII do art. 90 da Constituição do Estado e tendo em vista o disposto na alínea “b” do inciso VII do art. 
3° e no § 3° do art. 14, ambos da Lei Federal n° 11.428, de 22 de dezembro de 2006,

DECRETA:

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública, para fins do disposto na alínea “b” do inciso VII do art. 
3° da Lei Federal n° 11.428, de 22 de dezembro de 2006, a obra de infraestrutura da Rodovia MG-050, trecho 
km 296+300 m ao km 298+320 m (ITV 126) – BR-262, Juatuba – Divisa MG-SP, a ser executada pela Conces-
sionária Nascentes das Gerais, em área do Bioma Mata Atlântica, destinada ao serviço público de transporte, 
no Município de Capitólio.

Parágrafo único. A alta relevância e o interesse nacional do empreendimento foram indicados pelo 
proponente e justificados na exposição de motivos da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, nos 
termos do § 3º do art. 14 da Lei Federal nº 11.428, de 2006.

Art. 2º A obra a que se refere o art. 1º far-se-á no âmbito do Programa Caminhos de Minas, previsto 
na Lei nº 17.347, de 16 de janeiro de 2008.

Art. 3º Este Decreto limita-se, em seus efeitos, ao reconhecimento da utilidade pública do empre-
endimento a que se refere o art. 1º.

Parágrafo único. A autorização de supressão de vegetação do Bioma Mata Atlântica fica condicio-
nada à regularidade do licenciamento ambiental, sob a responsabilidade e controle dos órgãos ambientais com-
petentes, na forma da legislação.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Tiradentes, em Belo Horizonte, aos 15 de outubro de 2014; 226º da Inconfidência Mineira 

e 193º da Independência do Brasil.
ALBERTO PINTO COELHO
Márcio Eli Almeida Leandro
Maria Coeli Simões Pires
Renata Maria Paes de Vilhena
Alceu José Torres Marques
Fabrício Torres Sampaio

15 620058 - 1

Atos do Governador
ATOS ASSINADOS PELO SENHOR GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE ONTEM:

PELA GOVERNADORIA DO ESTADO

Pelo Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável 
do Estado de Minas Gerais - CONSEA-MG

designa, nos termos do art. 12 da Lei nº 15.982, de 19 de janeiro de 
2006, do art. 16 do Decreto n° 44.355, de 19 de julho de 2006, e do art. 
25, § 1º, do Decreto nº 44.394, de 16 de outubro de 2006, os represen-
tantes abaixo relacionados como membros junto ao Conselho de Segu-
rança Alimentar e Nutricional Sustentável do Estado de Minas Gerais 
- CONSEA-MG, para mandato de 2 (dois) anos: 
Pela Sociedade Civil:
Titular: LÚCIA VIVIANI LOPES GOULARTE;
Suplente: DILERMANDO SILVA;
Suplente: MARILENE DE SOUZA ZONTA.

reconduz, nos termos do art. 12 da Lei nº 15.982, de 19 de janeiro de 
2006, do art. 16 do Decreto n° 44.355, de 19 de julho de 2006, e do art. 
25, § 1º, do Decreto nº 44.394, de 16 de outubro de 2006, a represen-
tante abaixo relacionada como membro junto ao Conselho de Segu-
rança Alimentar e Nutricional Sustentável do Estado de Minas Gerais 
- CONSEA-MG, para mandato de 2 (dois) anos: 
Pela Sociedade Civil:
Titular: ANAÍNA APARECIDA DE SOUZA PIRES.

PELA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS

no exercício da competência prevista no art. 90, inciso XXV, da Cons-
tituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 45, inciso I, c/c 
o art. 60, ambos da Lei nº 14.310, de 19 de junho de 2002, acolhe os 
fundamentos apresentados na Nota Jurídica nº 886 da Advocacia Geral 
do Estado/SECCRI e não conhece do recurso interposto pelo Soldado 
PM THIAGO ISAAC ALVES AGELUNE, nº 142.257-5, da 20ª Cia 
PM Ind., contra a decisão proferida pelo Comandante-Geral da Polí-
cia Militar do Estado de Minas Gerais no procedimento administrativo 
instaurado pela Comunicação Disciplinar nº 035/2011 – 20ª Cia PM 
Independente.

no exercício da competência prevista no art. 90, inciso XXV, da Cons-
tituição do Estado, e tendo em vista o disposto no art. 45, inciso I, c/c o 
art. 60, ambos da Lei nº 14.310, de 19 de junho de 2002, acolhe os fun-
damentos apresentados na Nota Jurídica nº 887 da Advocacia Geral do 
Estado/SECCRI e não conhece do recurso interposto pela ex-militar Sd 
PM LARISSA DE AGUIAR MESQUITA XAVIER, nº 146.499-9, da 
2ª Cia PM Independente contra a decisão proferida pelo Comandante-
Geral da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais no procedimento 
administrativo instaurado pela Comunicação Disciplinar n° 09/11 – 2ª 
Cia PM Independente.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

revoga o ato que atribuiu, nos termos da Lei Delegada nº 182, de 21 
de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, 
e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a WALDERSON DE RAMOS 
FARIA, MASP 1132588-3, a gratificação temporária estratégica 
GTED-2 JD1100048 da Secretaria de Estado de Defesa Social, a con-
tar de 6/10/2014.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVI-
MENTO REGIONAL, POLÍTICA URBANA E GESTÃO 
METROPOLITANA

revoga, a contar desta data, o ato que atribuiu, nos termos da Lei Dele-
gada nº 182, de 21 de janeiro de 2011, e dos Decretos nº 45.537, de 27 
de janeiro de 2011, e nº 44.485, de 14 de março de 2007, a LUCAS 
MACHADO BARONI, MASP 1066575-0, a gratificação temporária 
estratégica GTED-2 VD1100202 da Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Regional, Política Urbana e Gestão Metropolitana.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO

exonera, nos termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho 
de 1952, FREDERICO DE SANTANNA CAETANO RIBEIRO, 
MASP 752.710-4, do cargo de provimento em comissão DAD-6 
PH1100552 da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, a con-
tar de 10/10/2014.

TORNA SEM EFEITO, o ato de nomeação do seguinte candidato apro-
vado no concurso público de que trata o Edital FHEMIG Nº 01/2012, 
para o cargo de provimento efetivo da FUNDACAO HOSPITALAR 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS abaixo relacionados por estar em 
desacordo com os critérios estabelecidos no referido edital.
TECNICO OPERACIONAL DA SAUDE - Nível I - Grau A
Belo Horizonte/Demais Unidades
Auxiliar Administrativo
IDENTIDADE	 NOME
MG4030590	 MARCELO GARCIA VILELA JUNIOR

NOMEIA, em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o Edital FHEMIG Nº 01/2012, os seguintes can-
didatos para os cargos da FUNDACAO HOSPITALAR DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS abaixo relacionados:
Analista de Gestão e Assistência a Saúde - Nível I - Grau A
Economia
Belo Horizonte/Demais Unidades

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG15817623 Edilene Caldeira 
Santos 1° HO 1277

Medico - Nível III - Grau A
Anestesiologia
Juiz De Fora

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

39386 Rodrigo Santos 
Fortunato 6° HO 1950

Cirurgia Geral
Belo Horizonte/Demais Unidades

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG10679136 Daniel Lopes Pinheiro 23° HO 2324
MG11057746 Ricardo Soares Fontes 24° HO 1814

MG10555701 Daniel Claus Fruk 
Guelfi 25° HO 1813

9004768 Breno Jose Palmieri 26° HO 1812
739450565 Eduardo Pinto Gomes 27° HO 1811

MG7570466 Thiago Carvalho 
Machado 28° HO 1810

7973407 Fernando Campos 
Queiroz 29° HO 1809

MG13005785 Cecilia Borges De 
Souza 30° HO 1808

MG4662867 Julio Cesar Arantes 
Maciel 31° HO 1815



	2 – quinta-feira, 16 de Outubro de 2014	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

MINAS GERAIS
Diário Oficial dos Poderes do Estado

Criado em 06/11/1891

G o v e r n o  d o  E s t a d o  d e  M i n a s  G e r a i s

Governador
Alberto Pinto Coelho

Secretária de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

MARIA COELI SIMÕES PIRES

Diretor Geral
EUGÊNIO FERRAZ

3237-3401

Chefe de Gabinete
antônio Carlos Teixeira naback

3237-3401

Diretor de Redação, Divulgação e Arquivos
AFONSO BARROSO DE OLIVEIRA

3237-3509

Diretora de Planejamento, 
Gestão e Finanças

ELIANE CONCEIÇÃO DINIZ
3237-3410

Diretor de Negócios
Benjamin alves rabelLo filho

3237-3467

Diretor Industrial
Carlos alberto pinto gontijo

3237-3407

Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais
Avenida Augusto de Lima, 270

Telefone: (31) 3237-3400 – Fax: (31)3237-3471
Belo Horizonte, MG – CEP 30190-001

Endereço Para Correspondência
Rua Espirito Santo, 1040

CEP. 30160-031
Publicações: (31) 3237-3469 - (31) 3237-3513
Assinatura: (31) 3237-3477 - (31) 32373478

Central de Informações:(31) 3237-3560
Página eletrônica: www.iof.mg.gov.br

Belo Horizonte/Região do Barreiro - Hospitais Eduardo de Menezes 
e Júlia Kubitschek

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG13643580 Rachel Cristina Do 
Carmo 12° HO 1807

Ginecologia e Obstetrícia
Patos de Minas

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

22144739 Gisele Duarte Dos 
Santos 7° HO 1806

Infectologia
Belo Horizonte/Região Do Barreiro - Hospitais Eduardo de Menezes 
e Júlia Kubitschek

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG8983670 Renata Lanna Maciel 11° HO 1805

Medicina Intensiva
Belo Horizonte/Região do Barreiro - Hospitais Eduardo de Menezes 
e Júlia Kubitschek

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

M4327072 Frederico Bruzzi De 
Carvalho 7° HO 2147

Otorrinolaringologia
Belo Horizonte/Demais Unidades

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

11360462 Henrique Queiroz 
Correa Garchet 4° HO 2024

Técnico Operacional da Saúde - Nível I - Grau A
Auxiliar Administrativo
Bambuí

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG11299484 Natalia Vieira De 
Sousa 11° HO 1331

Barbacena

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG9152565 Renata Raposo 82° HO 1371

M5704031 Luiz Fernando Cam-
pos Botelho 83° HO 1319

MG5148782 Derli Marques De 
Assis 84° HO 1317

Belo Horizonte/Demais Unidades

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG17920274 Michelle Cristine 
Silva Fraguas 412° HO 2257

MG7196791 Keuesley Lelis 
Amorim 413° HO 2094

MG8052418 Flavio Rodrigo Fer-
nandes Vieira 414° HO 2065

MG15666822 Diego Da Silva Rosa 415° HO 2034
16594392 Gisele Ferreira Silva 416° HO 1971

13658981 Carolina Aparecida 
Marques Candeias 417° HO 1356

MG17868321 Bruna Lais Ferreira 
De Melo 418° HO 1170

MG6083072 Adriana Paula Da 
Costa E Silva 419° HO 1161

MG11137183 Edson Ferreira Morais 420° HO 1157

17496131 Elba Maira Fernandes 
Rodrigues 421° HO 1146

M1189407 Eliana Bispo Lima 422° HO 1145

MG1354346 Antonio Geraldo Silva 
Costa 423° HO 1137

10447704 Tatiane Honorato Da 
Cunha 424° HO 1136

MG15805324 Marcely Ohany Frei-
tas Rodrigues 425° HO 1134

M5052587
Silene Alayde Fac-
cio Evangelista De 
Oliveira

426° HO 1128

M3141723 Eduardo Bruno Da 
Silva 427° HO 1111

273574541 Nizia De Melo 
Campos 428° HO 1109

13372472 Humbelina Goncalves 
Pereira 429° HO 1099

MG16054815 Yara Rosa Oliveira De 
Jesus 430° HO 1094

MG17348502 Thais Celestino 
Barbosa 431° HO 1092

M5645967 Rosa Carla Ferreira 
De Sousa 432° HO 1091

M3348717 Cesar Sebastiao 
Meireles 433° HO 1090

MG6993774 Jaqueline Laureano 
Da Silva Andrade 434° HO 1088

8223252 Rogeria Garcias De 
Deus 435° HO 1084

MG12027454 Sander Alex De 
Araujo Pinto 436° HO 1083

M3715825 Maria Da Conceicao 
Neves Fernandes 437° HO 1070

MG4644994 Micheline Pinto 
Ribeiro 438° HO 1066

MG16623819 Jessica Franco Do 
Carmo Soares 439° HO 1064

M9281591 Silvio Pereira De 
Macedo Junior 440° HO 1062

5663132 Vania Frida De Souza 
Santos Silva 441° HO 1057

11408512 Adriana Matos De 
Sousa 442° HO 1055

MG11782715 Luciana Braga Dos 
Santos 443° HO 1053

MG11039241 Andre Rodrigo 
Ronaldo Chaves 444° HO 1049

MG8777959 Lidiane Angelica De 
Souza 445° HO 1034

MG17274788 Ariane Bauer Nonato 446° HO 1032

MG10549569 Vanessa Luciane 
Souza 447° HO 1028

MG10053365 Rosana Campos 
Teixeira 448° HO 1027

MG12089318 Priscila Romao De 
Leles 449° HO 1020

MG5624907 Silvana Fatima Kins-
man Silva 450° HO 1002

MG10291400 Ana Paula De Abreu 451° HO 997

MG14899206 Juciene Gomes 
Cardoso 452° HO 1200

M4194447 Eliana Da Silva 
Mateus 453° HO 941

Belo Horizonte/Região do Barreiro – Hospital Eduardo de Menezes 
e Júlia Kubitschek

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG15421761 Rhaissa De Oliveira 128° HO 1873

M3631132 Benedito Soares De 
Faria 129° HO 1337

MG8002399 Marcelo Ferreira De 
Castro 130° HO 1316

17127287 Leandro Campos Frei-
tas Do Carmo 131° HO 1315

MG14839236 Cleire Luciola San 
Juan Faria 132° HO 1302

M3930156 Mariluce Felix Dos 
Santos 133° HO 1287

MG12860040 Fabiana Araujo 
Gomes 134° HO 1282

MG4301010 Maria Da Conceicao 
De Assis 135° HO 1245

MG14913423 Bruno Maicon Da 
Silva 136° HO 1221

M3938007 Geraldo Adilson 
Vieira 137° HO 1203

MG3891986 Maria Do Carmo De 
Jesus Freitas 138° HO 1198

MG16334228 Erika De Andrade 139° HO 1178

Betim

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

M5964396 Raimunda Siqueira 
Dos Santos 18° HO 992

MG6130955 Cristina Lopes Rocha 19° HO 953

Juiz De Fora

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

SSPMG13215448 Livia Coelho Peres Da 
Silva 49° HO 1616

MG12909393 Bruno De Morais E 
Silva 50° HO 1599

MG11315763 Flaviana Consentino 
Lamas 51° HO 991

Sabará

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG13257330 Priscila Theodora 
Mendonca 16° HO 1338

Uberlândia

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

12781591 Carmen Giovanna Tei-
xeira Da Silva 3° HO 1511

Técnico Operacional da Saúde - Nível II - Grau A
Técnico Em Farmácia
Belo Horizonte/Região do Barreiro – Hospital Eduardo de Menezes 
e Júlia Kubitschek

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG17214493 Michelly Cristina Fer-
nandes Pinto 11° HO 989

MG17753310 Jessica Ugolini Da 
Silva 12° HO 987

Técnico em Patologia Clínica
Belo Horizonte/Demais Unidades

Identidade Nome Classifica-
ção Vaga

MG15923770 Estela Cristina Eno-
que Bicalho 30° HO 1476

MG11891406 Maira Ricarda Rodri-
gues De Oliveira 31° HO 1353

10525966 Priscila Dos Santos 
Penna 32° HO 1345

MG17462224 Ana Luisa Costa 
Oliveira 33° HO 1344

MG16786275 Kelly Domingos Dos 
Santos 34° HO 986

MG5628805 Eduardo Da Silva 
Guimaraes 35° HO 983

MG13780274 Marilia De Souza 
Cornelio 36° HO 981

MG11880121 Flaviane De Freitas 
Cunha 37° HO 975

14611313 Juliane Rodrigues 
Silva 38° HO 970

MG10652354 Silvia Mara Gomes 
Do Nascimento Silva 39° HO 956

para viabilizar o cumprimento à tutela antecipada concedida pelo MM. 
Juiz de Direito da 5ª Vara da Fazenda Pública Estadual e Autarquias, 
nos autos da Ação Ordinária processo nº 2199595-46.2014.8.13.0024, 
nomeia, em virtude de aprovação em concurso público de que trata o 
Edital nº 01/2011, para o provimento do cargo abaixo relacionado da 
Secretaria de Estado de Educação:
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA – NÍVEL I – GRAU A
MATEMÁTICA
DIVINÓPOLIS/ITAUNA
Identidade Nome Classificação Vaga

MG 9344076 Lilian Maisa de Morais 
Andrade 11º ED 1314

Pelo Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas 
Gerais

torna sem efeito o ato de nomeação publicado no Órgão Oficial dos 
Poderes do Estado em 05 de abril de 2014, do seguinte candidato apro-
vado no concurso público de que trata o Edital nº 02/2013, para o cargo 
de provimento efetivo do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Estado de Minas Gerais, abaixo relacionado, por não ter tomado posse 
em tempo hábil:
Medico da Área de Seguridade Social - Nível III - Grau A

Clínica Médica
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

MG11591547 Bruno Oliveira de Figuei-
redo Brito 5° SE 641

torna sem efeito os atos de nomeação publicados no Órgão Oficial dos 
Poderes do Estado em 05 de abril de 2014, dos seguintes candidatos 
aprovados no concurso público de que trata o Edital nº 01/2013, para o 
cargo de provimento efetivo do Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais, abaixo relacionados, por não terem tomado 
posse em tempo hábil:
Analista de Seguridade Social - Nível I - Grau A
Administração ou Tecnologia em Gestão Pública ou Ciências Con-
tábeis ou Direito ou Ciências Econômicas ou Estatística ou Ciên-
cias Atuariais ou Tecnologia em Gestão de Recursos Humanos ou 
Biblioteconomia
Belo Horizonte
Identidade Nome Classificação Vaga

MG13604797 Jaqueline Daniela de Oli-
veira Fonseca 4° SE 785

Qualquer Curso Superior
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

MG14783860 Philipe Jacob de Castro 
Sales 4° SE 780

NOMEIA,em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL IPSEMG Nº 01/2014, os seguintes can-
didatos para os cargos do INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS abaixo relacionados:
Medico da Área de Seguridade Social - Nível III - Grau A
Cancerologia
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga
13015321 Carolina Martins Vieira 1° SE 606

Cirurgia Cabeça/ Pescoço
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

MG 8655607 Duilio Walter da Silveira 
e Souza 1° SE 605

NOMEIA,em caráter efetivo, em virtude de aprovação em concurso 
público de que trata o EDITAL IPSEMG Nº 01/2014, os seguintes can-
didatos para os cargos do INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS abaixo relacionados:
Técnico de Seguridade Social - Nível I - Grau A
Técnico em Enfermagem
Belo Horizonte

Identidade Nome Classificação Vaga

MG8202328 Joscenir Rodrigues 
Brito Silva 307° SE 339

MG-10.214.447 Sueli de Andrade 
Goncalves da Silva 308° SE 338

MG11364574 Fabiola Flavia de 
Souza 309° SE 337

MG13369965 Cristina Alves Pereira 310° SE 336

MG14364397 Nelia Moreira de 
Farias 311° SE 335

MG 10700766 Paulo de Tarso Ramos 
Gomes 312° SE 334

MG17607581 Saimon Victor de 
Aguilar Teixeira 313° SE 333

MG-4,324.026 Stela Domingos 
Pereira 314° SE 332

4399027 Eliane Marcia de 
Lima Pinto 315° SE 331

M4341404 Scimare Antone Sales 
Machado 316° SE 330

MG-5.160.438 Judith Abaruque de 
Oliveira Soares 317° SE 329

MG-8094872 Marilene da Concei-
cao Silva Valariano 318° SE 328

M-4495119 Wilsa Carla Soares 319° SE 327

M 5 416 415 Silvania Viana de 
Miranda 320° SE 326

7048411 Claudia Inacia dos 
Santos Alves 321° SE 325

MG 9252338 Cleonice de Oliveira 
Pereira 322° SE 324

MG10448214 Simone Barbosa 
Menezes Oliveira 323° SE 323

M9282931 Paula Cristina Ribeiro 
de Souza Gravel 324° SE 322

MG 8 164 595 Luciana de Andrade 
da Silva 325° SE 321

11599752 Sandra Rosa da Silva 
Guedes 326° SE 320

M7104530 Eliziene Cristiane 
Bahia 327° SE 319

10715306 Flavio Almeida 
Goncalves 328° SE 318

MG-13577751 Roberto Vagner de 
Oliveira Santos 329° SE 317

15346003 Regyane Ferreira de 
Moura 330° SE 316

MG13506042 Ramon da Silva Dias 331° SE 315

MG 14426386 Jaqueline Claudia 
Bernardes de Souza 332° SE 314

14914667 Patricia de Souza 
Paulino 333° SE 313

15782586 Bruno Pereira dos 
Santos 334° SE 312

8361026 Zacarias Mauro 
Rodrigues 335° SE 311

9066058 Maria Candida Costa 
Vieira Santos 336° SE 310

MG 12200127 Fabio Luiz Soares 
Teodoro 337° SE 309

M6344345 Luciene Ferreira 338° SE 308

11515651 Alison Aparecido 
Martins 339° SE 307

MG5962205 Cristiano Geraldo 
Coelho 340° SE 306

MG13448437 Graciele Lopes da 
Silva 341° SE 305

2726623 Maria Goretti Augusta 
Barreto 342° SE 304

MG 7692557 Valdenia Rodrigues 
de Souza 343° SE 303

MG7004736 Shirleide Claudia 
Pinheiro 344° SE 302

MG14370224 Gicelly Martins 
Simoes 345° SE 301

8017764 Mercia Cibele Brito 
Vasconcelos 346° SE 300

M7045486 Ednea Fernandes da 
Silva 347° SE 299

MG11910820 Ronald de Almeida 
Silva 348° SE 298

12887452 Nair Ribeiro da Silva 349° SE 297

13493280 Alice Conceicao 
Campos Pereira 350° SE 296

M1474607 Roberto Nunes de 
Oliveira 351° SE 295

2324341 Joao Evangelista 
Vidal 352° SE 294

11850322 Denisomar Gama 
Benedito 353° SE 293

MG10643513 Ana Flavia Pereira 
Lopes 354° SE 292

MG-15262395 Tassio Rodrigo Fer-
reira dos Antos 355° SE 291

MG6019563 Solange Marques da 
Silva Costa 356° SE 290

MG10238628 Samira Conceicao 
Santos 357° SE 289

M-3.415.217 Dirlene Maria Soares 358° SE 288

MG11170220 Daniele Colen dos 
Santos 359° SE 287

18859666 Ana Flavia Paranhos 
Nascimento 360° SE 286

M5098769 Sonia de Jesus 
Goncalves 361° SE 285

MG7114183 Patricia Veloso 
Maciel 362° SE 284

13185492 Alana Cristiam Gui-
maraes Bras 363° SE 283

MG6932071 Vanilda Costa Peroni 364° SE 282

11699602 Nubia Cassiana 
Gomes 365° SE 281

MG 3578734 Aureliana de Oliveira 366° SE 280

MG13955900 Tatiane Karina Silva 
de Assis 367° SE 279

5-083.876 Katia Simone Nonato 368° SE 278

MG10760808 Maria Helena Ribeiro 
de Oliveira 369° SE 277

MG 11819 996 Sergio Geraldo da 
Silva 370° SE 276

4957474 Romulo Ribeiro dos 
Santos 371° SE 275

M-5.274.330 Silvana Pereira 
Chaves 372° SE 274

M7616691 Maria Madalena da 
Silva 373° SE 273

MG11045376 Luzia Dias Pereira 374° SE 272
11271097 Renan Afonso Dias 375° SE 271

M-4341954 Euza de Paula 
Coutinho 376° SE 270

MG6491402 Ione Augusta da Silva 
de Morais 377° SE 269

MG62121008 Alexandre Vieira de 
Sena 378° SE 268

MG12053986 Marcelino Rocha da 
Silva 379° SE 267

15332745 Luana Goncalves 
Ferreira 380° SE 266

MG-10.026.000 Shirley Rocha de 
Jesus 381° SE 265

3120345 Lourdes Maria 
Moreira Soares 382° SE 264

MG 10268743 Tamara Ferraz Santos 
Ribeiro 383° SE 263

M 4002431 Marcia Fatima 
Pinheiro Ramos 384° SE 262

M4561674 Ronaldo Lucio 
Pereira 385° SE 261

M6506453 Ana Paula Alves 386° SE 260

M8805871 Eliana Urbano de 
Carvalho 387° SE 259

MG5300745 Denizete de Araujo 
Braz 388° SE 258

M5037716 Julio Cesar Coradelo 389° SE 257

M7917210 Elaine Cristina Bessa 
Guedes 390° SE 256


	MG_16_OUTUBRO_2014_P 01
	MG_16_OUTUBRO_2014_P 02

